Quomodo est
principali po-
testate ligandi
sequitur
ratione con-
nexi ius ap-
pellandi ad
Sedem Rom.

Quomodo, quæ dicunt Centuriatores scripta esse in nos à Paulo in epist. ad Timoth. 1. cap. 4. non in nos quadrare possint, sed proprie in ipsos quadrare. item quomodo ipsi testimonium in centurijs suis perhibeant, non nos, sed ipsos, à fide discessisse: & ex quibus testibus sua patria, & extra patriam, cognoscere possint, quòd ipsi à fide discesserint: & quomodo, si non fuit alijs prædicatum purum euangelium, nisi Germanis, sequatur nondum impletam

impletam esse prophetiam, In omnem terram exiit sonus eorum &c. & que sit Lutheranorum hypocrisis, quam Paulus prædixit hic: & quomodo fides sine dilectione nihil valeat ad iustitiam, demonstrari hoc ex ipsa scriptura Pauli.

Cap. 15.

2. Theß. 2. **H**æc autem fundamenta & insignia mysterij iniquitatis esse, à Paulo 1. Tim. 4. 2. Tim. 2. 2. Theßal. 2. 2. Pet. 2. & in Daniele & Apocalypsi prædictum est.]

Sic isti sua probant dogmata, & nostra (id est, catholica) refutant, nuda scilicet locorum & autoritatum scripturæ citatione: quia apud istos verbum Dei non indiget explanatione, quibus frustra antiqui patres & scripturarum interpretes laborauerunt: nihil est enim apud istos in epistolis Pauli difficile intellectu, quod ab indoctis & instabilibus deprauari possit, sicut beatus Petrus de eis scripsit: Nam si quæ sunt in eis difficilia, quod negare non possunt Magdeburgen. an non consequens est, vt illa in istis numerentur, de quibus vtriusque partis contendendum dissensio est? Si igitur hæc, quæ ex epist. Pauli sola & nuda capitum notatione aduersus nos

Magdeb. nuda citatione capitum scripturæ sine verborum recitatione probant, citant, vel testimonio & autoritate beati Petri, inter illa difficilia intellectu referenda sunt, quæ dum contrario modo ab vtrisque nostrum explanantur, vel à nobis, vel ab ipsis deprauari necessè est: quorsum attinet nudos indices locorum proponere, nisi vt hac specie ostentationis, more circulatorum, suis discipulis illudant? Sed videamus paulisper, Magdeburgenses, vobis ne, an nobis testimonia, quæ nominastis, conueniant, quæ conscientia vestra non est passa recitari. Ergò 1. Timot. 4. Spiritus, inquit, manifestè dicit, quòd in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium conscientiam, prohibentium nubere, abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum gratiarum actione fidelibus & ijs, qui cognouerunt veritatem: quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem.]

Quomodo quæ Magdeb. capitibus tantum indicatis afferunt aduersus nos, aduersus eos potius faciant.

Demonstratio euidentis, non nos, sed Lutheranos, ab ecclesia, discessisse.

Respondete nobis Magdeburgenses, vtri nostrum à fide discesserunt, nos ne, in quibus permanet, quod ab initio audiuius, vt vestræ etiã centuriæ testes sunt, qui idè sapimus, ad quod principid venimus, & in eadem regula permanemus, & sicut docent, qui verbo Dei ministrant in omnibus ecclesijs catholicorum, quæ vbiq; sunt, & ea tenemus, quæ per testes omnium seculorum, & omnium ecclesiarum mundi audiuius? an vos potius discessistis, in quibus, quod ab initio audistis, & maiores vestri audierunt, non permanet? qui inter Lutheranos tantum, & quæ per Lutheranos tantum testes audistis, docetis? qui ne in vestris quidem dogmatibus idem semper sapitis, vt testis est Augustana confessio, toties à vobis emendata & relecta, neque tamen omnibus vestræ sectæ alumnis probata? Si sumus nos de quibus

quibus Apostolus prædixit, si nos, inquam, à fide discessimus, producite antiquos & graues testes, qui dicant, quando fuit nobis alia regula fidei, vnde discessimus? (hoc enim necesse est: siquidem nemo inde discedit, vbi nunquam fuit) quando alia dogmata professi sumus? Sed ô pulchrû commentum, quod excogitastis, dignum ijs quos decipitis. cùm enim in omnium seculorû authoribus catholicis eandẽ regulã fidei & doctrinã nostrã reperiatis, qui clarissimè testãtur, nunquam nos à fide discessisse: vos Doctores omnes sanctos, ipsos etiam sanctorum Apostolorum discipulos, in libris & epistolis suis, neuos & corruptelas & inclinatioes doctrinã habere dicitis: itã nullam pulchram formam scriptoris etiam Apostolici videtis, nisi neuosam & rugosam. Hinc ortum consiliũ vestrum scribendi centurias, id est, notandi neuos & verrucas. hoc vobis perfugium satanas parauit. Sed videamus rursus, an vos à fide discesseritis: & an in vos potius quadret, quod Apostolus dixit, In nouissimis temporibus discedent quidam à fide, & ne vobis domo discedendum sit, exquirite inter vos, quam fidem vobis tradiderit primus Archiepiscopus Magdeburgensis Albertus, & post eum secundus Ethricus, & alij deinceps? quam item regulam fidei populis suis & ciuitatibus reliquerint quinque illorum temporum episcopi, qui in eius diocesi fuerunt? Excutite & reuoluite illorum temporum scriptores de ecclesiasticis rebus ac disciplinis, & ea que vocãt, prouincialia, ac rituales libros, & martyrologia: num reliquerint vobis indices dierum festorum & ieiuniorum, vnctiones mysticas, consecrationes ecclesiarum, exorcismos, & alios ritus cæremoniarum? aut si antiquiores adhuc testes fidei desideratis, qui dicant, vnde à vobis discessum sit, ite in Belgicam, & interrogate, quam fidem reliquerit ecclesijs suis primus Archiepiscopus Rhemensis S. Sixtus, beati Petri discipulus: quã rursus primus Archiepiscopus Rhotomagensis S. Nicalius martyr, à beato Clemente missus, & sex eius suffraganei? quam reliquerit suis primus Archiepiscopus Treuerensis S. Eucharius beati Petri discipulus & successor eius S. Maternus? quam item suis ciuitatibus tres eorum suffraganei reliquerint? & Crescens S. Pauli discipulus, primus Archiepiscopus Moguntinus, quod fidei ac doctrinẽ depositum vsque in hodiernum diem ecclesiã suã commẽdauerit? & ne omnes ecclesias enumerem, vos reliquas percurrite. Quare cùm constet, aliam fuisse Maiorum vestrorum fidem, consequens necessariò est, vos ab illorum fide discessisse: sin verò responderis, vt solitos respondere audio & lego, nondum illis traditum fuisse purum euangelium, cùm idem de nobis respondeatis: consequens est, vt falsum sit, quod ait propheta, In omnem terram exiuit sonus eorum. Nunquid maiores vestri superioribus seculis, nunquid Galli, nunquid Hispani, nunquid Itali, nunquid Afri, nunquid alia gentes catholicorum non audierunt? & quidem respondet Paulus, In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum, & Paulus Apostolus testatur fidem Rom. ecclesiã